
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL                            

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 54/20201 

privind aprobarea Protocolului de colaborare încheiat între Municipiul Hunedoara și Penitenciarul Deva, 
pentru organizarea și desfășurarea de acțiuni care contribuie la facilitarea reinserției sociale și la 

promovarea educației persoanelor private de libertate 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 66/18.02.2020, Referatul de aprobare al Primarului municipiului 

Hunedoara nr.11368/18.02.2020 prin care se propune aprobarea Protocolului de colaborare încheiat între 
Municipiul Hunedoara și Penitenciarul Deva, pentru organizarea și desfășurarea de acțiuni care contribuie la 
facilitarea reinserției sociale și la promovarea educației persoanelor private de libertate, precum și raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr. 11369/18.02.2020;  

Având în vedere adresa nr. 22423/PDHD/06.02.2020 a Penitenciarului Deva înregistrată la Primăria 
municipiului Hunedoara sub nr. 8769/07.02.2020;      

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și administrarea 
domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 13821/27.02.2020, al Comisiei pentru administrație 
publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 
13400/26.02.2020, precum și al Comisiei pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție 
socială, sportive și de agrement nr. 13398/26.02.2020;   

În temeiul prevederilor Codului civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 89 din 
Legea nr. 254/2013 privind executarea pedepselor şi a măsurilor privative de libertate dispuse de organele 
judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și completările ulterioare, și art. 201 din Anexa la Ordinul 
Ministerului Justiției nr.1322/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea 
activităţilor şi programelor educative, de asistenţă psihologică şi asistenţă socială din locurile de deţinere aflate în 
subordinea Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor;  

În baza dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit. d), lit. e), alin. (7), lit. b) și lit. d), alin. (9), lit. a), alin. (14) 
precum și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. - Aprobă Protocolul de colaborare încheiat între Municipiul Hunedoara și Penitenciarul Deva, pentru 

organizarea și desfășurarea de acțiuni care contribuie la facilitarea reinserției sociale și la promovarea educației 
persoanelor private de libertate, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. – Se împuternicește Primarul municipiului Hunedoara sau persoana cu atribuții delegate să semneze 
Protocolul de colaborare menționat la art. 1. 

Art.3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în termenul prevăzut de 
lege  

Art.4. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului Hunedoara, 
Administratorului Public, Direcţiei Economice, Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
Muzeului Castelul Corvinilor, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului 
Comunicare, promovare imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial 
Local, Penitenciarului Deva. 

Hunedoara, la 28.02.2020 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MARIUS LEANCA 

        CONTRASEMNEAZĂ , 
          SECRETAR GENERAL  

    MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

                                                           

1Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi “pentru“, art. 1-4 vot liber exprimat 20 voturi “pentru“. 
Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 


